

## 令和元年度事業報告書

特定非営利活動法人ゆめみなと鹿児島

### 1 事業の成果

令和元年度は県民参加による鹿児島港と内外との地域交流及び利用促進事業として「鹿児島港みなとオアシス散策」を4回実施し、ボランティアガイドを対象とした研修も継続して行いました。9月にウォーターフロントパークで開催された「錦江湾潮風フェスタ」に参加し、昨年に引き続きSea級グルメ「カンパッチン」を販売しました。

観光船歓迎事業については、92隻のクルーズ船歓迎行事を行いました。なお、新型コロナウイルスの感染拡大の影響を受け、本年2月以降、クルーズ船の寄港取り止めが相次ぐ状況となりました。

クルーズ船寄港時における物販出店については、鹿児島港でのクルーズ船寄港時のおもてなし活動として、クルーズ船寄港時のマリポートかごしま及び北ふ頭とその周辺の賑わいを創出するとともに、クルーズ船の寄港促進に寄与することを目的に、鹿児島県港湾協力団体として港湾管理者から物販取扱業務を受託し、出店者の募集・選定ならびに物販に伴う運営を行いました。

鹿児島港に関する資料の収・集整理については、鹿児島港の状況や魅力を紹介する冊子の発行に向け、資料の収集に取り組みました。

ウォーターフロント研修会については、鹿児島港及び錦江湾のウォーターフロントの体感研修として洋上研修を実施しました。また、鹿児島県土木部港湾空港課による鹿児島港の役割や整備状況等の説明もあり、参加者の方々には鹿児島港の状況や魅力を再認識していただく機会となりました。

また、海象の悪化により、計画していた一部の研修が未実施となりました。

広報事業については、機関紙「ゆめみなとニュース」の発行やホームページの更新を行い、ゆめみなと鹿児島の活動紹介や鹿児島港に関する情報発信に努めました。

鹿児島港のウォーターフロントを活用した賑わいづくり事業としては、錦江湾サマーナイト大花火大会の港湾清掃ボランティア、おはら祭夜祭りの参加をいずれも継続事業として実施しました。なお、「鹿児島マラソン」のボランティア活動は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響で、鹿児島マラソンが中止となりました。

### 2 事業の実施に関する事項

#### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額
県民参加による鹿児島港と内外との地域交流及び利用促進事業	■鹿児島港利用促進事業 「鹿児島港みなとオアシス散策」	7 / 28	鹿児島港本港区	3名	一般34名	343,284
		9 / 8		3名	一般37名	
		11 / 13		3名	会員14名	
		1 / 19		3名	一般24名 一般35名	
	「ボランティアガイド」の取り組み	6 / 22	事務局	3名	一般13名	0
	■「みなとオアシスSea級グルメ 錦江湾潮風フェスタ」への参加	9 / 7	鹿児島港本港区	8名	不特定多数	69,663
9 / 8		ウォーターフロントパーク				

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額
県民参加による 鹿児島港と内外 との地域交流及び 利用促進事業	■「観光船歓迎事業」の実施	通年	マリンポートかごしま 北ふ頭	4名	不特定多数	4,043,882
	■「鹿児島港関係資料の 収集・整理」の実施	通年	事務局	3名	不特定多数	0
	■「NPO法人ゆめみなと鹿児島」 研修会の開催	11 / 13	鹿児島港	6名	会員 14名 一般 24名	126,526
	■広報事業	5 / 23	事務局	7名	不特定多数	173,340
鹿児島港のウォー ターフロントを活 用した賑わいづく り事業	■「かごしま錦江湾サマーナイト 大花火大会」清掃ボランティア	8 / 25	鹿児島港本港区 ウォーターフロントパーク	113名	不特定多数	0
	■「おはら祭りへの参加	11 / 2	鹿児島市 天文館電車通り	5名	会員 150名	743,683
	■「鹿児島マラソン」 沿道整理ボランティア	3 / 1	新型コロナウイルス感染拡大の影響により中止 今年度は実施なし			

(2) その他の事業

事業名	事業内容等	支出額
物品販売事業	・今年度事業実施せず	0

令和元年度活動計算書  
平成31年4月1日～令和2年3月31日

特定非営利活動法人ゆめみなと鹿児島

科 目	金 額 (単位:円)		
	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	1,980,000		1,980,000
賛助会員受取会費	3,000		3,000
2 事業収益			
・ 県民参加による鹿児島港と内外との地域交流及び利用促進事業収益	6,509,191		6,509,191
・ 鹿児島港ウォーターフロントを活用した賑わいづくり事業収益	437,000		437,000
3 その他収益			
受取利息	36		36
雑収入	0		0
経常収益計	8,929,227	0	8,929,227
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		0
給料手当	1,950,000		1,950,000
臨時雇賃金	832,400		832,400
通勤費	133,940		133,940
福利厚生費	385,000		385,000
人件費計	3,301,340	0	3,301,340
(2) その他経費			
業務委託費	0		0
諸謝金	45,000		45,000
印刷製本費	172,800		172,800
会議費	0		0
旅費交通費	462,116		462,116
通信運搬費	40,394		40,394
消耗品費	94,470		94,470
水道光熱費	62,831		62,831
賃借料	816,509		816,509
保険料	49,466		49,466
広告宣伝費	50,000		50,000
諸会費	0		0
食材費	0		0
入館料	43,760		43,760
支払手数料	6,904		6,904
雑費	354,788		354,788
その他経費計	2,199,038	0	2,199,038
事業費計	5,500,378	0	5,500,378

2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		0
給料手当	0		0
臨時雇賃金	0		0
通勤費	0		0
福利厚生費	0		0
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
諸謝金	30,000		30,000
印刷製本費	127,258		127,258
会議費	161,954		161,954
旅費交通費	116,080		116,080
通信運搬費	363,094		363,094
消耗什器備品費	82,685		82,685
消耗品費	12,828		12,828
水道光熱費	68,782		68,782
地代家賃	31,150		31,150
賃借料	408,622		408,622
保険料	0		0
広告宣伝費	0		0
諸会費	285,000		285,000
新聞図書費	0		0
支払手数料	3,800		3,800
雑費	68,959		68,959
その他経費計	1,760,212	0	1,760,212
管理費計	1,760,212	0	1,760,212
経常費用計	7,260,590	0	7,260,590
当期経常増減額	1,668,637	0	1,668,637
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	1,668,637	0	1,668,637
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額	1,668,637		1,668,637
前期繰越正味財産額		0	4,191,418
次期繰越正味財産額		0	5,860,055

令和元年度貸借対照表  
令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人ゆめみなと鹿児島

科 目	金 額 (円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	41,617		
普通預金 鹿児島銀行 本店 2145924	6,071,503		
未収金	5,500		
流動資産合計		6,118,620	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
什器備品	0		
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産計			
利付国債	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			6,118,620
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	0		
預り金	150,780		
未払金	107,785		
借受金	0		
流動負債合計		258,565	
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			258,565
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		4,191,418	
当期正味財産増減額		1,668,637	
正味財産合計			5,860,055
負債及び正味財産合計			6,118,620

令和元年度財産目録  
令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人ゆめみなと鹿児島

科 目	金 額 (円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	41,617		
普通預金 鹿児島銀行 本店 2145924	6,071,503		
未収金			
両替機設置手数料 株式会社アクトプロ	5,500		
流動資産合計		6,118,620	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	0		
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産計			
利付国債	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			6,118,620
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	0		
預り金			
源泉所得税	150,780		
未払金			
3月分給与	73,200		
3月分通勤費	9,600		
3月分コピー機リース代	24,985		
借入金	0		
流動負債合計		258,565	
2 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			258,565
正味財産			5,860,055